Explicit prima pars libelli huius de scientia  
physionomiæ . Nunc incipit secunda pars .  
Prooemium . Cap. xxii. & xxiii .

Euertentes aut̄ ad doctrinā phi/  
sionomiæ in hōib; & bestiis dici  
mus q̄ aīa sequūtur corpus : &  
ipsa animæ secundum seip̄as  
non sunt passibiles a motibus corporis ī qb;  
moratur certo spacio uitæ tēporalis . In cuius  
e iiii

ultimo separatur: & corpus manet. Hoc aut  
manifestū est de motibus ualde p ebrietatē  
uini uel amoris uel tristitia laboris & agritu  
dinis. Cā ē qa corpus & aīa sunt unius cōpo  
sitionis: unde agunt & patiuntur. Sciendū  
est q̄ inter cætera aīalia non est turpius aīal  
ad uidendū sine ornatu alterius q̄ homo dū  
ē nudus: neq; pauperius. Nā bestiaē terræ  
nutriūt ipm̄ donec uiuit: ut aues cæli &c. Vbi  
grā sol dat ei lucē: bos ei conterit & colit ter  
rā: & ei oīa ducit de loco ad locū: ovis dat ei  
lanā: & terra linū: auis dat sibi pennam &c.  
Sunt enim multa animalia quibus p consue  
tudinē multi hoīes & multæ mulieres appro  
prianur ppter bestiales mores quos habent  
& trahere uidentur extra usū humanæ natu  
ræ se applicantes moribus bestiaē. non tam  
dicimus q̄ ipsi hoīes sint ipsa aīalia: Sed i tā  
tū appellamus eos bestiales inquantū uidēt  
errare ab usitate humanæ sapientiaē. Et sic sæ  
pe dicuntur ac pprie appellantur ab his ho  
minibus qui habent odio mores bestiales: ut  
in hoc exēplo: Vide hunc leonē: hunc porcū:  
hunc

hunc asinum: hunc canem: hanc uulpē: hūc  
 lupum. hunc imperatorem: hunc abbatem:  
 hunc monacum: hunc sanctum: hunc ange/  
 lum &c. Item audiatis illū leonem .i. quia  
 rugit ut leo & clamat fortiter sicut leo. & ita  
 de cæteris similitudinibus. Mores. n. hominū  
 non sunt nisi passionēs compositi corporis &  
 animæ. Et tales non conueniunt alicui sēper  
 nisi quantum disconueniunt ab usu gentiū  
 in loco regionis cohabitantiū. Sunt autē mul/  
 ta signa phisionomiæ: quæ penitus sunt cō/  
 munia tam in hominibus q̄ in aliis aīalibus:  
 ut timor: fortitudo: audacia: pauor: gaudiū:  
 tristitia: amor: odium: sanitas & ægritudo.  
 Tamen sciendū est q̄ phisionomia non ē sic  
 recta in bestiis sicut in hominibus: quorū iu/  
 diciū est solo uisu sapientis in mēbris pau/  
 sibilibus: uerū est q̄ auditu & tactu habetur  
 certa cognitio hominis. Nam uidēdo uirum  
 conuenienter habemus iudiciū de illo: & sic  
 de muliere. Vbi gratia in uiso nasus lōgus &  
 grossus significat præputiū magnū: & econ/  
 uerso. & super hoc dixit quidam & bene.

Ad formam nasi dignoscitur hasta baiardi.  
Et in muliere pes ost signū uulua. quia si fue-  
rit ei pes longus & strictus ac macer signifi-  
cat uuluam longā strictā ac macrā: & ecouer-  
so. Item mensura mediū pedis nudi est mē-  
sura longitudinis uulua totius unicuiq;. Vn-  
de dixit quidam. Ad formam pedis tu nosces  
uas mulieris. Subtilitas pellis in uulua & in  
uirgine cognoscitur per conditionē labiorum  
oris in unoquoq; quia grossa labia oris signi-  
ficant pellem grossam: & subtilia subtilem.  
Nares nasi significant testiculos hoc modo:  
quia grossæ & latæ significāt grossos & latos  
testiculos: subtiles uero strictos & paruos in  
omni: quorum officiū dixit quidā. Testiculi  
nudi feriunt ad labia culi: Nec tantū feriūt  
possint faciare foramen: Semen conseruant  
ipsum quoq; spandere curant. Cognoscitur  
enim omnis iuuenis de uirginitate & corru-  
ptione per multa signa: ut uterq; ad pirulā na-  
si: quæ manēte uirginitate cartilago pirulæ na-  
si sentitur indiuisibilis: sed si ē uiolata sentit̃  
ptibilis. In masculo vagina erecta discoopitur  
& ecō/

470  
& ecōuerso. Et in muliere os uuluae insinuat  
Item dicimus q̄ signa coia pro scientia non  
reputantur. ut uisus oculorū &c. Causa ē q̄  
oēs gentes bene sciunt q̄ per oculos est uisus  
& p̄ aures auditus. Vnde si quis diceret talis  
uidet q̄ hēt oculos iam derideretur: & ita de  
sene p̄pter signa publica senectutis. Aues ad  
pennā cognoscūtur & ad unguēs: equi ad dē  
tes: caprā ad oculos &c. Vnde si dicatur leo  
est fortis bestia: porcus imundus: serpens au/  
dax: gatta timida &c. Prædicta. n. & similia  
si uoce aliqua dicerētur ab aliquo p̄ scientia  
non reputarētur: eo q̄ talia signa sūt coia &  
oībus nota. unde in his nemo dubitat: ut ui/  
su uel cōiter auditu. Itē dicimus q̄ nullus  
homo uidit unq̄ hominem ueraciter ex toto  
esse similem bestia: licet dicatur de simiis:  
sed assimilatur operatione naturæ in aliq̄b;  
ut in monstruosis: in quibus non contradico  
Immo possibile est p̄ artem & per naturam:  
ut fuit ipocentaurus & minotaurus. Vnde  
nemo potest phisionomizare per signa com/  
munia siue sint hōis siue bestiarū: sed p̄ signa

propria tantū. quæ licet omnes hoies possent  
habere: tamen non oīa habent in se. Quis. n.  
dubitat de signis cōibus: & ea q̄s nō nouit:  
& ideo homini sapienti non conuenit q̄ corā  
aliquo dicat aliquod signū de cōibus: ut ui/  
dēns hoīem fortem ex exp̄ientia dicat ille est  
fortis ut leo: bene quidē scitur q̄ ille ē fortis  
ut leo &c. Oportet. n. nos determinare sapi/  
enter oīa & singula quæ pprie dant sciētiam  
phisionomizādi: ut ex hac scientia q̄sq; eam  
scientium ut dicemus aperte in sequentibus  
ualeat inter gentes omnem reuerentiā & ho/  
norem famæ cū proficuo adipisci. Singula  
enim illoꝝ quæ dant phisionomiā in hoībus  
sunt ea quæ fiunt in eis ex motibus corporis  
.i. ex forma uel figura a similitudine cuiusli/  
bet mēbri: etiam ex colore: in eius leuitate &  
grauitate incessus: flatu: & uoce &c. Scien/  
dū est igitur q̄ mēbroꝝ corporis hoīs ad quæ  
pprie ptinet scientia phisionomiæ: aliud est  
simplex: ut lingua: epar & cor. aliud ꝯo cō/  
positū: ut pes & manus. Quomō at̄ hæc oīa  
sint & habeantur in unoquoque hominum

cui tra/

41  
cui tradimus pranoiatā sciētiā & nō alterius  
aīalis p ordinē capitulorū sub suis rubricis ue  
lut nobis uidebitur sicut & qbusdā aliis uisū  
fuerit: ut Hipocrati Galieno & Almāfori: suf  
ficienter dicemus si deus uoluerit. Sed ante  
q̄ ueniamus ad totā intentionē nrī sermonis  
ex prerogatiua dicimus q̄ ualde cauēdū est  
in omni tēpore ab obuiatione & societate ho  
minis infortunati p opus naturæ superioris:  
ut ab hoīe cui diminutū sit aliquod mēbrū:  
ut oculus manus &c. Causa est quia quilibet  
taliū est factus infelix: & ex sua infelicitate  
obstat felici. Et huic præstat in multis nocu  
mentū quod est occultū hoī ignaro: cū ipse  
non possit ppēdere de hoc nisi per uia huius  
doctrinæ uel per expiētiā sui mali. Nā oīs  
hō se melius potest custodire a suo publico  
inimico iā facta offensa q̄ ab hoīe infortuna  
to. Causa est q̄ nocumentū infortunati est  
occultū: inimici uero publicū. Et est sciēdū  
q̄ non est creatura tā bonæ cōplexionis quæ  
si mēbro diminuatur q̄ nō mutet statū suū  
aut in peius solito: uel multo ī melius. quod

raro contingit si diu uiuit. Vnde dictum est  
Cauete a signatis. Et alibi in homine signato  
in aliquo membro non confidas.

Signa complexionis ratione coloris in fa-  
cie. Cap. xxiiii.

c Olor albus in facie uel fuscus intermi-  
xtus quasi ex albedine & glaucedine  
siue color gipseus & plumbeus naturaliter si-  
gnificat frigidā cōplexionē. Color rubeus &  
ruffus in facie cōpositus ex albedine cū mul-  
tis lintiginibus significat calidā cōplexionē.

Color albus ī facie cū subtilitate molis mor-  
bidus ac intermixtus rubicūditate significat  
tēparā cōplexionē. Color brunus in facie si-  
gnificat bonā cōplexionē. Color in pelle li-  
uidus & ēt in unguibus significat malam &  
frigidam complexionem.

Signa complexionis ratione coloris in pel-  
le. Capitulum. xv.

c Orpus ī pelle albū & siccū ī carne ha-  
bēs aliqd uel multū rubei coloris ī lo-  
cis cōgruis significat dñium coleræ rubeæ.  
Corpus ī carne crassū & ī pelle albū & cōue-  
niēter

92

niēter coloratū significat dñium sāguinis .  
Corpus i colore brunū & in carne crassū cum  
aliquātulo colore rubei significat dñium sā/  
guis cū melācolia. Corpus gracile siue ma/  
cilentū significat dñium coleræ rubeæ. Cor/  
pus mediocre .s. iter macrū & crassū & inter  
albū & brunū significat dñium sāguis cū fle/  
gmate & aliquātulo melācolia. Corpus qđ  
tactu sētīē ualde calidū significat cōplexionē  
calidā. Corpus qđ tactu sētītur frigidū ma/  
gis q̄ calidū significat cōplōnē frigidā. Cor/  
pus qđ tactu sētītur aspū significat siccā cō/  
plexionē. Corpus qđ tactu sentitur molle si/  
gnificat cōplexionē hūidā. Corpus qđ saepe  
sudat ex facili significat bonā cōplōnē. Cor/  
pus qđ raro sudat significat frigidā cōplōnē